
 

 

1 

Prot.3176/C212 Paderno Dugnano, 4 novembre 2020 
 

DETERMINA  GENERALE PER IMPEGNO DI SPESA PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI 
INERENTE  LE LINEE GUIDA  PER L’EDUCAZIONE CIVICA del 16 luglio 2020/ prot. 19479    E 

RIVOLTI AI DOCENTI DELL'AMBITO 23 
(https://usr.istruzione.lombardia.gov.it/20200917prot22894/) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’articolo 5 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che prevede che le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte 
dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

VISTO l’art. 40 comma 1 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni 
Scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e 
insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e 
ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001, come modificato dall’articolo 13 comma 1 
del D. Lgs. n. 4 del 10 gennaio 2006 e dall’articolo 3 comma 76 della legge n. 244 del 24 
dicembre 2007, che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali, 
con contratti di lavoro autonomo specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotati di un titolo di 
specializzazione universitaria, per progetti determinati, di natura temporanea che richiedano 
prestazioni altamente qualificate, cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone 
accertata preliminarmente l’indisponibilità; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, 
con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di 
provata competenza , purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 
qualificata; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia 
in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali 
presenti in quel momento al suo interno; 

VISTA la circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTI Visto il regolamento di contabilità per istituzioni scolastiche /Decreto ministeriale 129 / 2018 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO che questo Istituto è stato individuato dall’USR della Lombardia quale scuola polo per la 



 

 

2 

formazione dell’Ambito 23 
VISTO l’art. 1 comma 124 della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

Vista la nota MI - 16 luglio 2020/ prot. 19479     

VISTA la nota autorizzativa MIUR .0028113.15-09-2020  con la quale sono state assegnate a codesta 
Istituzione le risorse finanziarie per la realizzazione del “Piano per la formazione dei docenti per 
l’educazione civica " per l’A.S. 2020-21 

VISTO Il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto, 
con delibera n.7 del 09/12/2012, nel quale è inserito il Progetto di formazione Ambito 23   

VISTO il Regolamento di Istituto approvato con delibera n.111 del 9/01/2019,  recante la disciplina per 
il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni. 

RAVVISATA l’opportunità data all'Istituto di procedere alla selezione di esperti, in base al D.I. n. 129 del 
29/08/2018, che consente all’Istituzione scolastica la stipulazione di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
sperimentazione; 

VISTO l’art. 35 del CCNL comparto scuola del 29/11/2011  e successivi (collaborazioni plurime) che 
afferma come i docenti possano prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, 
per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di 
disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo 
docente dell'Istituzione Scolastica; 

RILEVATA la necessità   di impegnare la quota stanziata dal M.I.   al fine di   finalizzare la spesa sulle 
distinte voci di pagamento   per individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di 
formazione rivolta ai docenti dell'Ambito 23, per la realizzazione dei corsi previsti dal Piano 
della Formazione dei Docenti  per l’educazione civica delle Istituzioni Scolastiche delle Città 
Metropolitana di Milano; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’avvio delle procedure per l’attuazione dei percorsi formativi per l’educazione civica 

dell’Ambito 23 

2. Di stabilire che la quota assegnata da nota ministeriale    prot.28113 del 16/09/2020 sarà come di seguito 

ripartita  

 
 
 
 
 
 
 

      



 

 

3 

 
 
 
 

  costo h. l.d 
n.ore pro 
capite  totale l.d. irap 8,50% ata:32,70% 

totale lordo 
stato 

       
Direzione 5,16     0,44    5,60 
Docenza 41,32 10 413,2 35,12   448,32 
Tutoraggio e 

coordinamento 

esperto 

25,82 5 129,10 

10,97   140,07 
tutor d'aula 17,5 10 175 14,88   189,88 
              
riconoscimento 

forfait ai 

docenti 

partecipanti  

17,5 4 70 

5,95   75,95 

 

corsi n° N° corsisti 
Costo  singolo corso 
l.s.  

 

   

Totale generale 

3 27 2.828,92 8.486,76 

1 28 2.904,87 2.904,87 

2 21 2.373,22 4.746,44 

1 20 2.297,27 2.297,27 

  tot corsi  18.435,34 

  segreteria / organizzazione 3.497,46 

 
direzione corsi 364,00 

      22.296,80 

  logistica   103,20 

   Importo finanziato   22.400,00 

        

 

1. Di attivare i bandi per l’individuazione degli esperti e dei tutor d’aula  



 

 

4 

2. Di autorizzare, il pagamento  ai corsisti quale importo forfait per l’impegno nei propri istituti  come formatori 

a cascata  previo: 

- verifica di completezza del percorso di 10 ore,      

 -invio della scansione  della prima pagina di un recente cedolino di stipendio(dati anagrafici e iban). 

 

3. Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il direttore SGA di questo Istituto, sig.ra D’Agostino Giuseppina ; 

4. Di assegnare il presente provvedimento al DSGA (Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi), per la 

regolare esecuzione. 

 

 

IL Dirigente Scolastico 
                                                                              (Prof.ssa Antonella Caniato)                                      
                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 


